
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-417 del 05/06/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima  Integrazione  costi  relativi 
all’aggiudicazione, a seguito di  Trattativa diretta su Mepa 
di Consip S.p.A., del servizio di ingegneria per la gestione 
operativa  dei  manufatti  di  laminazione  a  supporto  del 
sistema FEWS-PO  CIG Z7F2BDBF48.

Proposta n. PDTD-2020-421 del 05/06/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Comune Elisa

Questo  giorno  05  (cinque)  giugno     2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Integrazione costi relativi all’aggiudicazione, a se-

guito di  Trattativa diretta su Mepa di Consip S.p.A., del servizio di ingegneria 

per la gestione operativa dei manufatti di laminazione a supporto del sistema 

FEWS-PO  CIG Z7F2BDBF48.

VISTA:
- la D. D. G. n. 156 del 19/02/2020 recante l’Aggiudicazione, a seguito di Trattativa diretta su 

Mepa di Consip S.p.A., del servizio di ingegneria per la gestione operativa dei manufatti di 

laminazione a supporto del sistema FEWS-PO CIG Z7F2BDBF48; 

PREMESSO:
- che,  il  servizio suddetto,  è stato  all’affidato  a  seguito  di  Trattativa diretta  n.1202942, in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 
Consip  S.p.A.,  all’Ing.  Armando  Brath  di  Bologna,  PVA  01925141200,  per  l'importo 
complessivo di Euro 39.000,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 47.580,00 (Iva inclusa);

-  che, il servizio è stato affidato alle condizioni di cui agli atti di gara (condizioni particolari, 
capitolato tecnico e capitolato speciale);

- che il contratto è stato stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA;
CONSIDERATO:
-    che,  nel  quadro  economico  di  spesa  del  servizio  non sono stati previsti  i  costi  relativi  a 

contributo previdenziale 4% e del contributo integrativo Cassa Previdenza Ingegneri 4% ;
RITENUTO:

- di  riconoscere  all’Ing.  Armando  Brath  di  Bologna,  PVA  01925141200,  gli  oneri 
previdenziali  e Contributo integrativo Cassa Previdenza Ingegneri  4%  come risulta nella 
tabella di seguito riportata:

a) Importo di aggiudicazione € 39.000,00 
b) Addebito contributo previdenziale 
4% di a) €   1.560,00 

totale a)+b) € 40.560,00 
c) Contributo integrativo Cassa 
Previdenza Ingegneri 4% di a) + b) €   1.622,40 

totale a)+b)+c) € 42.182,40 
IVA 22% su a)+b)+c) €   9.280,13 
TOTALE € 51.462,53 
Totale costi previsti Det 156/2020 € 47.580,00 
differenza da riconoscere al 
professionista € 3.882,53 

SU PROPOSTA:
- del  dott.  Carlo  Cacciamani,  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  il quale  ha 

espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità,  alla  congruità  economica  ed  alla 
regolarità amministrativa della presente determinazione;



DATO ATTO:
- che, si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento l’Ing. Elisa Comune, 

dirigente del Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po cui sono assegnate le 
funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016;

ACQUISITO:
- il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con  D.  D.  G  n.  109  del 31/10/2019 dalla 
referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA
- di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, all’Ing. Armando Brath di Bologna, 

PVA 01925141200,  il  contributo  previdenziale  del  4% e  il  Contributo  integrativo  Cassa 
Previdenza Ingegneri 4%, come risulta dalla seguente tabella:

- a) Importo di aggiudicazione - € 39.000,00 
- b) Addebito contributo 

previdenziale 4% di a) - €   1.560,00 

- totale a)+b) - € 40.560,00 
- c) Contributo integrativo Cassa 

Previdenza Ingegneri 4% di a) 
+ b)

- €   1.622,40 

- totale a)+b)+c) - € 42.182,40 
- IVA 22% su a)+b)+c) - €   9.280,13 
- TOTALE - € 51.462,53 
- Totale costi previsti Det 

156/2020 - € 47.580,00 

- differenza da riconoscere al 
professionista - € 3.882,53 

- di dare atto che l’importo  integrativo  di Euro  3.882,53 avente natura di “Servizi appaltati 
esternamente”,  relativo al presente provvedimento è compreso nel budget annuale 2020 e nel 
conto economico preventivo pluriennale, con riferimento al progetto AIPO CASSE (19CAS);

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è soggetto 
agli  obblighi di pubblicazione sul profilo del committente,  alla sezione “Amministrazione 
trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA
STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott.  Carlo Cacciamani



N. Proposta:   PDTD-2020-421   del    05/06/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima Integrazione Brath

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/06/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


